

## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

## MOÇÃO Nº 85/2024

Manifesta Apelo **DER** ao Estradas (Departamento de Rodagem) para a realização da manutenção do asfalto operação "tapa-buracos", bem como manutenção nos acostamentos da Rodovia Comendador Américo Emilio Romi, que liga os municípios Santa Bárbara- d'Oeste e Capivari.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo Engenheiro Civil, ex-Perito Judicial do Fórum de Santa Bárbara d'Oeste, o senhor Vagner Roberto Vilela, pedindo a nossa ajuda junto ao DER (Departamento de Estradas e Rodagem), para que seja realização da manutenção do asfalto operação "tapa-buracos", bem como a manutenção nos acostamentos da Rodovia Comendador Américo Emilio Romi, que liga os municípios Santa Bárbara- d'Oeste e Capivari;

**CONSIDERANDO** que há menos de dois anos, foi feito o recape de toda extensão desta Rodovia, e já esta apresentando problemas de descolagem da capa asfáltica;

**CONSIDERANDO** que, esta rodovia que liga os municípios de Santa Bárbara d'Oeste e Capivari, a Comendador Américo Emilio Romi, recentemente foi recapeada pelo governo do Estado de São Paulo;

**CONSIDERANDO** que, esta rodovia já vem sendo alvo de critica pela população pelo fato dos buracos em vários pontos, sendo que, recentemente como já falamos, recebeu uma obra de recapeamento;

**CONSIDERANDO** que esta rodovia é a única ligação asfaltada entre a região urbana e o bairro rural, inclusive o Santo Antônio do Sapezeiro, que é um dos pontos históricos da nossa cidade e muito visitado pela população barbarense e de todos os cantos do Estado de São Paulo e do Brasil e:



# Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste

"Palácio 15 de Junho"

**CONSIDERANDO** que devido às fortes chuvas, formaram-se muitos buracos em toda sua extensão, trazendo preocupando de possíveis acidentes aos motoristas e condutores de motos.

REQUEREMOS o envio de cópia da presente Moção de Apelo, para o D.E.R Regional, no endereço 33, Av. Vinte e Um, 19 - Alto do Santana, Rio Claro - SP, ao Palácio do Governo do estado de São Paulo e também cópia à Secretaria de Logística e Transportes do Estado de São Paulo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, estado de São Paulo, manifesta Apelo ao DER (Departamento de Estradas e Rodagem) para a realização da manutenção do asfalto e operação "tapa-buracos", bem como a manutenção nos acostamentos da Rodovia Comendador Américo Emilio Romi, que liga os municípios Santa Bárbara- d'Oeste e Capivari.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 06 de fevereiro de 2.024.

**CARLOS FONTES** 

-vereador-União Brasil



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



#### **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V7606JYFNMH3C73X">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V7606JYFNMH3C73X</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: V760-6JYF-NMH3-C73X

